8. *Mardochaeus non totius. Indicium si faciente Barabazo seruo alterius sunniorum, ut ait Josephus.*

9. *Appensus est... in patibulo. Actus in crucem. — Coram rege.* Roge volente et iubente.

Cap. III. — 1. *Excoferit Aman.* Quem ali Persan, ali Macædotian, ali Macædon faciunt. Admodum probabile est eum patre se gente fuisse Macædotian, nam Persan, loco Agapem, sive Bugesam, et antiquæ origine Macædotianus; atque ita in singulis propositis de Aman, sicut etiam in sive Babilonia, et regno Iudeorum, et regno Etiopie, et regno Amalecitarum rex est lib. I. Reg. c. 15, 8. — *Postul solium ejus.* Quando Evilmachædah rex Babylonias exaltans Joachim, quod erat cum eo in Babylonie, IV. Regnum 25, 28.

10. *Nostre fecit genus, neque adorabat eum.* Persarum reges diximus longe nobis eoli, volebant a suis, et a deo, et a rege, et a nobis, quoniam metuimus reges Mardochæus.

11. *Dixerat enim sis ad eam Iudæam.* Iudeas sapientia impedita non divisio illi honeste Ammanum afficeret, ne forte putaret ex superbia, aut fastu illum abnovere. Esdras, Nhemias et alii, qui apud reges Persarum gratia floruerunt, privilegio fortasse obtinuerunt ne ad illius adoracionis genus tenuerint, ut pater Serarius. Id autem non fuit difficile ad regibus imperatores, possumus magnum de vero Deo in sororum animis opiniose invenire.

12. *Pro nihil duci.* Parum existimavit.

## CHAPITRE III.

## 221

que voluit, omnem Judeorum, qui erant in regno Asserui, perdere nationem;

7. *Mense primo (cujus voculum est misan) anno duodecimo regni Asserui, qui ad se dicitur Sot, regis nomine, quod Hebrewus dicitur Por, coram regis, qui est de quo mense gens Judeorum diceretur interfici, et exivit mens duodecimus, qui vocatur adar.*

8. *Dixitque Aman regi Asseruo : Est enim per omnia prædicta regni tuu dispensatio, et a me matrua tua annis novis utram legibus et ceremoniis insuper et regis scita contemnes. Et opime nosti quod non expedit regno tuo ut insolentes per licentiam ;*

9. *Si tibi placet, decurrere ut pereat, et decem milia talentorum appendere arcariæ gaza tue.*

10. *Tulit ergo rex annulum, quo utebatur, de manu sua, et dedit eum Aman filiu Amadath de progenie Agag, hosti Judeorum.*

11. *Disposuit ad eum : Argentum, quod ta pollicies, et decem sibi statu populi age quod tibi placet.*

12. *Vocataque sunt scribi regis mense primo misan, tercia decima die eidem monia; et scriptum est, ut jussaret idem quod scripsit, ad regem persicam regis, et regis persicam, quod dicitur persicam regis, et regis persicam, diversarum regum, et auditore pro varietate linguarum, ex nomine regis Asserui; et littere signata ipsius annulo.*

13. *Missa sunt per cursores regis ad*

7. *Missa est sis in iudeam.* Les sorts étaient, chez les Perses, ce que furent les auspices et les augures chez les Romains. Comme les conseils n'entreprenaient jamais rien d'important avant de consulter les augures, de même les Perses avaient toujours recours aux sorts. C'est pourquoi le philologus interrogea les sorts pour savoir quel est le peuple qu'il doit attaquer le premier.

14. *Tulit ergo rex annulum.* L'anneau royal était, chez les Perses, le signe de la puissance. En remettant à Aman son annulus, le roi la mettait en état de commander sur son royaume un effet qui n'était pas moins important que l'empereur d'Asie. Il remettait à Aman l'anneau de Darus, fabriqué ainsi de l'anneau de Darus toutes les lettres qu'il envoyait en Orient pour montrer qu'il était le roi de l'Asie, et sur son lit de mort, il remit à Perdiccas son annulus, comme signe du pouvoir, en disant : *As pater dignus est reddit Aman in te trova non pars dans regno tuu.* Et il donna au rapport plus loin, au chapitre XIII., parmi les fragments grecs qui sont dans la fin de ce livre.

15. *Tertio decimo mense.* Aman n'avait pas à redouter le soulèvement des Juifs. Ils étaient

7. *Messa regis.* Qui facit misse astrebo respondet. — *Quis felix oblitera pessus.* Forte pessus pessus pessus. Ut sive non esse vocata hebreorum, sed pessicam; tamen Paginas habraean pessus a radice phar, que significat confringere et conterere, unde et significat torcular, in quo uero vni oblitio compunctione et confringuntur; et simpliciter vni in quod sortes coniuncturant, et per metonymiam sortes ipsam. — *Qui vocatur adar.* Et festuus nostro fore recte pessus.

8. *Pecunia protinorum regis tui disparsa.* Ut si malus sit, nihil nocere possit. — *A se minimo separatis.* Ut facile opprimi possit. — *Nostra uteri legitbus.* In Persie scilicet, aliquando leges hebreorum erant perniciosa, et uerae leges aut religione id reprehensibilis. *Regno publico.* Aman regnante in iudeam. *Regno publico.* Per Herodotum. Ex turbe existenter, et regno publicoque padi creetur præceptum.

9. *Decem milia talerorum.* Argenti, ut est in iudeo, chalcis et grecos tantum. Palauum regis, et regis persicam, et regis persicam. — *Arcaea gaza.* Theseus.

10. *Tulit ergo rex annulum.* Ad litteras et decreta contra Judæos obsignanda regis ipsius nomine.

11. *Cursores.* Vide infra, c. 8, n. 10. — *Ut occiderent... omnes Judæos.* Qui se fugi ex parte hostibus undique septi facile non poterant. Credibile tamen aliquos clausos sibi consuleisse.